<sup>1</sup> V. n. 766.

die XXIII novembris<sup>a</sup>, et precium habuit et recepit a predicto capitaneo, solvente nomine comunis Ianue de mandato, consensu et voluntate<sup>b</sup>, et omnia et singula que in dicto continentur instrumento, tam pro defensione quam pro pena et omni alia obligatione, meo mandato et voluntate fecit. Unde omnia et singula que in dicto instrumento continentur ratifico, approbo et confirmo, promittens tibi dicto Guarnerio, recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, quod quecumque facta sunt pro causa mea firma habebō et tenebō et in nullo contraveniam et etiam ipsa omnia que vendita sunt per predictum Paganum dicto comuni ipsi comuni expediam et defendam et curabo et faciam ita quod comuni Ianue ipsa omnia et singula habere et tenere licebit contra omnem personam, corpus et universitatem quantum pro facto meo pro ipsis vel occasione ipsorum contra comune Ianue<sup>b</sup> illa peteret vel aliquatenus ipsum comune pro illis molestarēt meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, ita quod ex alieno facto non tenear nec sim obligata. Omnia predicta et singula promitto tibi rata et firma habere et tenere et ipsa omnia defendere et actorizare promitto in iudicio et extra, ut dictum est, alioquin penam dupli de quanto predicta valent vel pro tempore meliorabuntur tibi, nomine comunis stipulanti, promitto et pro ipsa pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda nomine comunis Ianue tibi stipulanti pignori obligo, faciens hec omnia consensu et voluntate dicti mariti mei et consilio Iacobi Bonisegnorii et Guillelmi Berruti, propinquorum meorum, et quos meos propinquos et vicinos appello specialiter in hoc casu, et iurans ut supra attendere et in nullo contravenire. Actum in castro Baaluchi, presentibus predictis Pagano et consiliariis et Guillelmo de Monte testibus rogatis. Et incontinenti dicta Verana pro se et dictus Paganus pro se et pro Michaele de Ceva, fratre suo, cuius est procurator, sicut apparet per cartam inde factam in M<sup>o</sup> \*\*\* per manum \*\*\*, induxerunt dictum Guarnerium, recipientem nomine dicti comunis et pro ipso comuni, in corporalem et quasi possessionem dicti castri et territorii et villarum eius et fidelitatum hominum ipsius castri et villarum et introituum et proventuum et donicatum et omnium iurium corporalium et incorporalium pertinencium ipsi castro et territorio et villis eius. Ipse vero Guarnerius, introducens in ipsum castrum Botericum de Porta de Portumauricii, constituit eum castellanum pro comuni Ianue in eodem, ut cum servientibus infrascriptis custodiat dictum castrum donec fuerit de voluntate dicti domini capitanei pro comuni Ianue habi-

turus salarium, tam pro se quam pro servientibus suis, tantum quantum per ipsum dominum capitaneum fuerit ordinatum. Ipse autem Botericus iuravit custodire, defendere et salvare diligenter et bona fide ipsum castrum et territorium et villas eius et omnia ei pertinentia ullo iure et reddere ipsum munitum et demunitum domino capitaneo pro comuni Ianue quam cito ab eodem fuerit pro dicto comuni requisitum. Servientes quoque iuraverunt custodire dictum castrum ad mandatum et voluntatem dicti castellani vel alterius pro dicto comuni et non reddere ipsum alicui nec pati quod reddatur absque mandato domini capitanei vel alterius pro comuni, et quod non egredientur nec hospitabuntur extra dictum castrum sine licentia et voluntate castellani predicti et quod omnia mandata eius dum erunt in custodia dicti castri et omnia mandata comunis Ianue observabunt. Nomina quorum servientum sunt hec: Arnaldus, Gerardinus, Michael, Thedisius de Porta <sup>c</sup>, // Iacobus, Orenus de Petralata <sup>c</sup>, // Niger de Linguilia, Arnaldus Contardus, Iohanninus de Valdetario. // Henricus Mallius, Otto Botericus testes ad constitutionem castellani et ad dationem possessionis et ad cetera que secuntur.

<sup>a</sup> Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Et est infra in CCLXXVII<sup>a</sup> <sup>b</sup> forse manca qualcosa <sup>c</sup> una parentesi graffa riferisce il cognome ai nomi precedenti.

<1259>, dicembre 13, Montalto

*Pagano di Ceva, a nome proprio, della moglie Veirana e del fratello Michele, ordina agli uomini di Montalto Ligure che appartengono alla curia di Badalucco, esplicitamente indicati, di giurare fedeltà al giudice Guarnerio, rappresentante del comune di Genova, sciogliendoli da ogni obbligo nei suoi confronti. Il 16 dicembre il castellano <di Badalucco> trasmette a Guarnerio presso Taggia l'elenco di altri giuranti assenti all'assemblea del giorno 13.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 277 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 251 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 251 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 401 v., da C.

Per la disposizione del testo v. n. 772.

Per le autentiche di B e C v. n. 787; per quella di D' v. n. 772.

V. anche n. 778.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 923.

Die tercia decima decembris, inter primam et nonam. Dominus Paganus de Ceva marchio, pro se et pro nobili domina Verana, uxore sua, et pro domino Michael de Ceva, fratre suo, quorum est procurator, sicut constat per duo publica instrumenta facta unum per manum Oberti Terimelli notarii in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, die XVI augusti et aliud per manum Guillelmi G(er)xelle in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, die XVIII augusti, precepit hominibus Montis Alti congregatis ad publicam contionem sub debito fidelitatis quo tenebantur eidem quod, cum pro se et dicta uxore sua et dictus Michael pro se vendiderit comuni Ianue castrum Baaluchi cum omni suo territorio et villis et iurisdictionibus et omnibus pertinentibus curie Baaluchi, ipsi qui erant de ipsa curia iurarent fidelitatem Guarnerio iudici, civi Ianuensi, recipienti nomine domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianue, et nomine comunis Ianue, absolvens eos a fidelitate qua tenebantur eidem Pagano, facta tamen fidelitate Guarnerio supradicto, et iuraverunt illi quorum nomina sunt subscripta fidelitatem ipsam dicto Guarnerio, recipienti nomine dicti capitanei et comunis Ianue, expressis eis omnibus articulis qui continentur et exprimi consueverunt et debent in iuramento fidelitatis, et idem et eodem modo et similiter precepit dominis de Carpasio, videlicet Raymundo et Otto, Anfosso. Actum in Monte Alto, in cuius possessione et omnium iurium ei pertinencium induxit dictus Paganus, pro se et dictis nominibus, Guarnerium supradictum, presentibus Henrico Mallio de Tabia et Ottone Boterico de Porta testibus rogatis.